

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσ. 1934—Περίοδος Γ΄
Αριθ. φύλλου 302/236

Ίδιοκτήτης—Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμένισσα
Παρασκευή 3 Φεβρουαρίου 1956

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

Ο ΗΓΕΤΗΣ

Παιδί φτωχό από την ήρωική Μακεδονία μας. Χωρίς τίτλους οικογενειακούς. Παιδί του Λαού. Κληρονομία του οι αγώνες του Μακεδονομάχου πατρός του. Πίστις του η Ελλάδα και όνειρό του να γίνει μια μέρα αξίος πολίτης αυτής.

Έτσι ξεκίνησε ο σημερινός Πρωθυπουργός της χώρας και ο Αρχηγός της Έθνικής Ριζοσπαστικής Ενότητας και αρχηγός μας Καραμανλής. Δεν βρήκε το δρόμο του στρωμένο με ρόδα. Αγώνιστηκε σκληρά όδω όλα τα αυτοδημιουργήματα παιδιού του Λαού. Από το σχολείο ώς τη πολιτική κατέκτησε τις επίσημες θέσεις του με το σπαθί του. Οι αγώνες για την

γάπη του και η στοργή του προς αυτόν.

Αυτός είναι ο νέος ηγέτης. Ο ηγέτης της Ελλάδος, ο Καραμανλής. Αυτός, που ύψωσε τη σημαία της δημοκρατίας της νέας πολιτικής ζωής της Ελλάδος. Της πολιτικής ζωής της νέας γενεάς, που απηλλαν μένει από τα πάθη και τὰ μύση του παρελθόντος, του βενιζελισμού και αντιβενιζελισμού, και εμπνευσμένη από την έντονη εθνική της πίστη, μακριά από την αργητική και στείρα δεξιά και από την έθνοφθόρο αριστερά, θ' αγωνισθεί με επιμονή και ενθουσιασμό για τη νέα Ελλάδα. Την Ελλάδα, εθνικά ολοκληρωμένη με την Κύπρο και

ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΑΣΤΥΝΟΜΟΝ

Υπάρχει άραγε υγειονομική διάταξη ορίζουσα τον τόπον οίσεως των ατορμιάτων; και εάν υπάρχει γιατί δεν εκτελείται; μήπως ο σκουπιδιαρής ή άλλος τις είναι υπεράνω των νόμων; διότι ο υποσκούπι διαφής μάς είπε ότι τα ρίπουν μέσα στο ρεύμα το απέχον μόλις εκατό μέτρα από την Ήγουμένισσα διότι εκεί διέταξε η κυρία Αγγέλω!

ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΔΗΜΑΡΧΟΝ

Είναι τοις πάσιν γνωστόν ότι από πενταετίας είμαι κάτοικος της περιφέρειας Γραικοχωρίου, αλλά και αν υποτιμήσω είμαι φορολογητέος, τότε γιατί δεν μου έδόθη ποτέ κλήρος από τα Μουσουλμανικά ελαιόδενδρα; Εκτός εάν δια μέν τας φορολογίας είμαι ο πόρχος καθ' ό δημότης, δια δε τον κλήρον δεν είμαι δικαιοχώρας καθ' ό κάτοικος Γραικοχωρίου.

ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΤΕΛΩΝΗΝ

Υπάρχει νομίζομεν διάταξις ορίζουσα τον χώρον άμοληψίας και υποθέτομεν ότι αυτός δεν θα είναι ή έκτος του σχεδίου της πόλεως Ήγουμένισσας παραλία.

Δεν νομίζετε κ. Τελώνη ό τι προκαλεί άηδαν ή συσσόρευσις τόσων ληρόσταν εις την πλατείαν του λιμένος και ό σχηματισθείς εκεί βόρβορος πρέπει να εξευρεθί άλλος τόπος συσσόρευσεώς των μέχρι φερό τώσων ή και ή με' αφορά των κατά της φόρων.

Ι ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

Η ΕΠΙΦΥΛΛΙΣ ΜΑΣ

Η ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΧΩΡΟΚΗΣ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΕΘΝΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΑΣ

Β'

Αί από το 1913 μέχρι το 1922 άπώλεια εις άνδρας μαρτυρούν εύγλωττως όποιος έκτάσεως ήτο ή συμμετοχή του Σώματος Χωροκής εις τους άγώνας των λοιπών ενόπλων δυνάμεων και ποίου μεγέθους ήσαν αί υπό ταύτης πρόσφερθείσαι υπηρεσίαι εις τό Έθνος.

Από μίαν τότε περιωρισμένην δυνάμιν 8500 άνδρων εις Αξιωματικούς και όπλίτας, μέρος της όποιος έφρουρεί τό έσωτερικόν της Χώρας αί άπώλεια άνήλθον εις 1932 πελάους και 698 τρουματίας ήτοι σύνολον 2480 ήπερ αντιπροσώπευε πλέον το Ένός τεάτρου το 50

ΚΑΤΟΠΙΝ ΤΗΣ ΣΥΝΕΡΓΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ Ε. Α. Α.

ΠΩΣ ΒΛΕΠΟΥΝ ΟΙ ΞΕΝΟΙ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ ΜΑΣ ΗΓΕΤΑΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 26. (Ίδ. Ύπ.)

— Είς τό σήμερον κυκλοφορήσαν τεύχος της μεγάλης Αμερικανικής Επιστημονικής Εταιρείας «Τάϊμ», δημοσιεύεται τό κατωτέρω λίαν ενδιαφέρον άρθρον επί των Έλληνικών έκλογικών πραγμάτων:

«Η δουλειά ήτήθηκε και σερίσθηκε εις τό καταπτοηθέν Κοινόν την περασμένην έβδομάδα. Ο γηραιός Γεώργιος Παπανδρέου υπεστήριξε δικαιολογούμενος, ότι ο συνασπισμός των έξ κομμάτων της Ανωπλοτέσεως είναι ακαθάρως προεκλογικός» και ότι οι «μη Κομμουνισταί» δεν προέβησαν εις ιδεολογικά παραχωρήσεις προς τους Κομμουνιστάς.

«Αλλ' εις τους δρόμους, τά καρενά και τάς ξένας πρεσβείας, τό πράγμα έθεωρήθη ως νίκη δια τους Κομμουνιστάς. «Ητο μεγάλη επιτυχία του Ρώσου πρεσβευτού Μιχαήλ Σεργκέεφ, γιατί επί δύομισυ χρόνια περιεπλανάτο εις τήν Έλληνικήν ύπαιθρον, εργαζόμενος για να εξαλειφί τον σφοδρόν αντικομμουνισμόν των ήμερών του έμφυλου πολέμου.

«Ενας νεαρός λοχαγός του Έλληνικού Στρατού άπηλλαγμένος από αυταπάτας, ειπε, σχολιάζων τάς πολιτικάς ειδήσεις: «Απεκρούσαμεν τους Κομμουνιστάς με τά όπλα μας και με τό αίμα μας. Τώρα, ο Παπανδρέου θέλει να τους άφήση να ξανάρθουν δια μέσου των καλ πών»!

— Έβωσα την Ελλάδα, έλεγεν ο ύψηλός και ίσχνός Γεώργιος Παπανδρέου, μίαν ήμεραν το 1944. Υπήρχεν ύπερηφάνεια εις την φωνήν του, διότι ή προσωρινή κυβέρνησις Απελευθερώσεως και ά Βρετανικά δυνάμεις είχαν συντρίψει την Κομμουνιστικήν άνταρσίαν

εις τάς όδους των Αθηνών.

— Δεν έχω, πιά, καιρόν να περιμένω, έλεγε ένας ίσχνότερος και γηραιότερος (72 έτών) Γεώργιος Παπανδρέου μίαν ήμεραν της περασμένης εβδομάδος. Υπήρχεν όμως τόπος άπολογίας εις την φωνήν του, διότι εις την «πρεμούρα» του να γίνει πρωθυπουργός συνήγαγε τάς δυνάμεις του με τους Έλληνας Κομμουνιστάς.

Διάστημα μικρότερον του μηνός μεσολαβεί μέχρι των έκλογών. Ο Παπανδρέου και οι σύμμαχοί του άνασκουμπώθησαν για να κινήσουν τον πρωθυπουργόν Κωνσταντίνον Καραμανλήν που είναι νέος, ρωμαλέος έντονα αντικομμουνιστής και Αμερικανόφιλος.

Ο Καραμανλής ήτο ένας έν των νεωτέρων ύπουργών (Δημοσίων Έργων) όταν ο καλός Βασιλεύς Παύλος (που είναι ύψηλός και όμορφος άνδρας ηλικίας 54 έτών, κληρονομήσας τό Στέμνος από τον κατά τό 1947 θανόντα άδελφόν του Γεώργιον Β΄, όταν ή Ελλάδα ήτο αϊμάσσουσα έν του έμφυλου πολέμου και που μαζί με την «ζώντανή» Βασίλισσαν Φρειδερίκην περιήλθε την Ελλάδα επί τζιπ και ήμόνου δια να έδραύση την έμπιστοσύνην εις τον Θρόνον) τον προώρισε διάδοχον του Στρατάρχου Παπαγιού όταν ο γηραιός ήρωας απέθανε πρ 16 εβδομάδων έν τω μέσω άνήσχου άτυμοσφαλας. Ο Καραμανλής ανέλαβε τά καθήκοντά του με καταπληκτικήν άποτελεσματικότητα. Με τον θάνατον του γηραιού Στρατάρχου, τό μεγάλο κόμμα του Συναγερμού του Παπάγου (που συνενέκντρωνε 200 έν των 300 έδρων εις την Βουλή) ήττειλετό με διάσπασην, αλλά ο Καραμανλής επέτυχε να τό συγκρατήση.

Με κάποιον ευχάριστον δείγμα πρό της ήμέρας των έκλογών ως φερ' είπειν κάποια ύποχώρησις της Μεγάλης Βρετανίας επί του Κυπριακού, ο Καραμανλής θα έχη καλήν προοπτικήν.

Εν τούτοις, οι παλαιοί πολιτικοί των Αθηνών, που επί μακρόν είδαν ναυαγούντα τά σχέδιά των λόγω της επικρατήσεως του γηραιού Στρατάρχου, παραδοούσαν την εύκαιρίαν. Και καθώς ένας Αθηναίος έξηγήσε τό γεγονός: «είναι πειναμένοι». Πράγματι, ήσαν τόσο πεινασμένοι που έδέχθησαν να σουπάρουν ακόμη και με τον διάβολον.

Ακόμη από των ήμερών του έμφυλου πολέμου το 1947, τό Κομμουνιστικόν Κόμμα είχε τεθή έκτός νόμου έν Ελλάδα. Α. Α. είναι κομματικόν του όργανον.

Και δεν είναι μόνον ο Παπανδρέου που συνήψε συμμαχίαν με την Ε. Α. Α. Τό ίδιο έπραξαν και άλλοι, που έπρεπε να γινώσκουν καλύτερα. Μεταξύ αυτών είναι: ο δήμαρχος Βύλως, της πέμπτης εις μέγεθος πόλεως της Ελλάδος, ένας έκτακτομνηστικός άρτι επιστρέψας από ένα ταξίδι του εις Σοβιετικήν Ένωσην και ό Σοφοκλής Βενιζέλος πολιτευτής παλίων Μεντρίξ, υίός πολιτικού άνδρός και αρχηγός της σημερινής ούδετεροφίλου έκστρατείας.

ΝΕΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΔΙΔΑΚΤΗΡΙΑ

Τό Ύπ. Παιδείας ένέκρινεν την διάθσιν των κάτωθι πιστώσεων δια τάς άναγκάς των διδασκάλων των εκπαιδευτικών περιφερειών του Νομού μας.

Α' Εκπαιδευτικής περιφέρειας Φιλιατών

Αχλαδιάς 10 000, Κεραυτίσης 23.000, Αγ. Πάντων 20.000, Τσιμνιγιά 90.000, Κριματίσσης 20 000, Αραγώβη 10 000 Γολάς 5 000, Αγ. Νικολάου 18.000, Αχ. Μαλιονίου 10 000, Λεπτοκαρυάς 20 000, Βονταριά 10.000, Γριμπούβου 13.000, και Γρανιτόπυλως 13.000.

Β' Εκπαιδευτικής περιφέρειας Παρμενιδίας

Ποταμιάς 50.000, Ψάκας 30.000, Σαμονιάς 25.000, και Αγ. Κυριακής 20.000.

πρός διευκόλυνσιν το 6φο διασμο 2ου μαχομένου Στρατού.

Αί άπώλεια κατά τό χρονικόν το 2ου διαστήμα εις άνδρας Χωροκής άνήλθον εις 116 νεκρούς και 76 τραυματίας.

Ο άγών της Χωροκής κατά το Κομμουνισμο 5 χρονολογείται από της πρώτης αυτού συνωμοτικής έκδήλωσεως μέχρι της ξενικής κατοχής θύματα Χωροκής εις τον κατά το Κομμουνισμο άνάγοντας ήσαν έλάχιστα διότι ο Κομμουνισμός δεν είχε μέχρι τότε έκδηλώσει έννοπλην δράσιν. Αί ένέργειαι του περισσίζοντο εις συνωμοτικές ένέργειας και την όργάνωσιν το 2ου δικτύου των διαφόρων παρανόμων όργανώσεων του, ως αί ύπηρεσίαι ασφάλειας Χωροκής απέκάλυπτον πάντοτε ένταφως και έξουδετέρωναν πάσαν προώθησιν της δράσεως των. Τά έλάχιστα κατά την περίοδον ταύτην θύματα Χωροκής, προήλθον έξ αίματηρών συγκρούσεων

γενομένων κατά τό 2ου διαστήμα Κομμουνισμο 5 οργανωθείσας γενικάς άπεργίας εις Θεσσαλονίκην, Καβάλαν, Ξάνθην, Καλάμας και άλλας πόλεις.

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΚΑΤΟΧΗΣ

Κατά την περίοδον της κατοχής ή Χωροκή άντιμετώπισε δύο έχθρους και διέηγαγε διμέτωπον άγώνα. Ένα έκ των δυνάμεων κατοχής και έτερον κατά το Κομμουνισμο 5 δράντος ύπόλως ή έκ το 2ου εμφανούς αναλόγως των περιστάσεων.

Κατά των δυνάμεων κατοχής ή δράσις της Χωροκής συνίστατο εις την όσον τό δυνατόν προστασίαν το 2ου πληθυσμο 5 και εις την παροχήν πολιτικών πληροφοριών εις τους συμμάχους.

Μεγα μέρος των όργάνων Χωροκής είχαν ένταχθ ή εις τάς έν Ελλάδα δράσας μουσικές όργανώσεις και είχαν καστή οι άπαράτητοι και άναγκαστά



Ελλάδα τον συγκινούν και τον θέλουν.

Βουλευτής εκπρόσωπος της ήρωικής πόλεως και περιοχής των Σερρών, άνευ διακοπής άφ' ής από νεωτάτης ηλικίας άνεμύχθη εις την πολιτικήν. Υπουργός εις την έποχήν της μεταπελευθερωτικής Ελλάδος, εις καιρούς τομείς της Έθνικής και κοινωνικής ζωής, με πνεύμα δημιουργίας, έδημιούργησε, και δικαίως, μια πλατείαν και ίσχυρή βάση για τη νέα του άλματική άνοδον. Νους θετικός. Θέλησις ίσχυρωτάτη και αποφασιστική. Χωρίς ταλυντεύσεις. Τραβεί εμπρός. Είς τους άγώνες του δεν γνωρίζει έλιγμούς. Περήφανος, όρθιος μαχητής. Βράχος ήθους. Υψηλό παράδειγμα άρετής. Σκοπός των άγώνων του η Ελλάδα, τό Έθνος είναι του ό Λαός και η άπέραντη ά

Β. Ήπειρο και την Ελλάδα της δημιουργικής και άληθινής δημοκρατίας. Της πολιτικής, της οικονομικής και κοινωνικής Έλληνικής Δημοκρατίας.

Τά θούλια Γιάννενα και μαζύ τους η Ελλάς της Ελλάδος, η Ήπειρος, η αϊματοβαμμένη από τό αίμα των γενναίων τέκνων της κατά τους Έθνικούς μας άγώνες, τον υπεδέχθησαν με έθνικήν και Ήπειρωτικήν ύπερηφάνειαν και διεδήλωσαν με τον σεμνόν Ήπειρωτισμόν και τον άδολον ένθουσιασμόν των την πίστιν και την άφοσίαν των προς τον άρχηγόν.

Τό 2ον νέον Ήγέτην της Ελλάδος. Τόν Καραμανλήν. ΣΤΡ. Ν. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ιωαννίνων—Θεσπρωτίας της Έθνικής Ριζοσπαστικής Ενώσεως.

ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΟΡΕΙΝΩΝ ΠΛΗΘΥΣΜΩΝ

Στην εγκατάσταση της νέας Διοικήσεως της 'Αγροτικής Τραπεζής ο κ. Υπουργός της Γεωργίας βρήκε άλλη εδωκασία για να περιγράψει την κατάσταση των ορεινών πληθυσμών και να υποσχεθεί την άμεριστη υποστήριξη της Κυβερνήσεως. Και ο νέος Διοικητής της 'Αγροτικής, κ. Μεττόπουλος, που από χρόνια έχει παρακολουθήσει τα προβλήματα τους, και που ηγωνίσθη άλλοτε για την εκκαθάριση των ορεινών πληθυσμών, έκανε έκκληση προς την Κυβέρνηση και εξέφρασε την πεποίθησή του για την συνδρομή της. Παράλληλα, από τον Συναγερμικό βουλευτή, κ. Ζαλοκώστα, κατετέθη στη Βουλή πρόταση νόμου «περί συστάσεως 'Οργανισμού 'Ορεινών Περιοχών 'Ελλάδος».

Είναι το πρόβλημα των ορεινών πληθυσμών τίθεται και πάλι επί τάπητος. Σε άλλη μας διατριβή είχαμε αναφέρει στοιχεία και είχαμε περιγράψει την τραγική θέση των ορεινών πληθυσμών μας, που υποφέρει τα περισσότερα και ζητάει τα λιγότερα. Αυτό το πρόβλημα είναι από τα πιο επίκαιρα της φυλής μας για τη διοικητική του ζωής, γιατί τους άγνοους τους έναντι των στοιχείων της φύσεως για τη λιτότητά του και για την εθνική του συνειδητή. Έχει πάνω ζή ακόμα η αρχαία 'Ελλάς. Είναι 167.000 οι κάτοικοι στις ορεινές περιοχές και 181.000 στις ημιορεινές, που το έτησι εισόδημά τους δεν τους φθάνει ούτε να ζήσουν. Πολλές από αυτές τις οικογένειες έχουν ως δύομισι χιλιάδες δραχμές ετήσιο εισόδημα, ενώ το έλ'άχι στο έτος διαβίωσής ήταν το 1954 δέκα χιλιάδες δραχμές. Και πάλι σ' αυτά χάνονται και 156.600.000 ημερομίσθια το χρόνο από υποκατάληψη!

Η ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΡΟΦΥΛΑΚΗ

[Συνέχεια εκ της 1ης σελίδος] στατοι συνεργάζονται των οργανωσεων τούτων. 'Η ελευθερία κινήσεως την όποια λόγω της ύπηρεσιών των απελάμβανον τα οργανα ταύτα της Χωρ(κ)ής επέτρεπον εις αυτά να συλλέγωνται πληροφορίες πολυτίμους αιτίνας μετεβάζον το μέσο των μυστικών οργανώσεων εις το Συμμαχικόν Στρατηγείον υπερ εις τας πληροφορίες ταύτας όφειλε μέγας μέρος των επιτυχιών του.

Μέρος της δυνάμεως Χωρ(κ)ής προσέφυγε και εις την έννοπλον δράσιν ενταχθέν εις τας ενόπλους έθνικας οργανώσεις. 'Ετερον μέρος δ' έφυγεν εις Μέσην 'Ανατολήν μέσσω μυρίων κινδύνων ένθα ενετέθη εις εις Στρατιωτικός Μονάδας, εις εις Μονάδας Χωρ(κ)ής και μετέσχεν ενεργώς εις τας μάχας εν Βορείω 'Αφρική και εν 'Ιταλία.

Κατά την αυτήν περίοδον ή δράσις της Χωρ(κ)ής κατά το Κομμουνισμώ όστις είχε πλέον αποβάλλει το 'Εθνικόν προσωπείον δια το όποίου μέχρι τότε έκαλύπτετο, συνίστατο εις την απόκρουσιν κομμουνιστικών επιθέσεων κατ'α μεμονομένων ύπηρεσιών Χωρ(κ)ής, ίδια μετά την

Φαντασθήτε τι μπορούσε να γίνει με τα 156.600.000 ημερομίσθια το χρόνο, αν ύπάρχον κεφάλαια, αν ύπάρχον πιστώσεις! 'Αλλά σοβαρές πιστώσεις δεν ύπηρξαν ποτέ! Είχε ζητήσει κάποτε 312 δισεκατομμύρια παλαιών δραχμών ή 'Αγροτική Τράπεζα για τις όρεινές περιοχές, αλλά δεν τις έδωσαν. Κι' έκανε μόνη της ό,τι μπορούσε. Χωρίς δική της κεφάλαια και με τις περιωρισμένες πιστώσεις της προτίμησε πάντα τους όρεινους πληθυσμούς με ό,τι της έμενε. 'Η έκτακτη τιμή λιπασμάτων έκανε να φθάνουν τα λιπάσματα ως τις όρεινές μας περιοχές. 'Αλλά όλα αυτά ήταν σταγόνες στον άνεμο, έφ' όσον δεν ανέλαβαν την λύση του προβλήματος το Κράτος. Και πρόκειται για το ένα τέταρτο του πληθυσμού μας, που ζή πάνω στα τέσσερα πέμματα της 'Ελληνικής γής.

Γιατί τα τέσσερα πέμματα της γής μας είναι κατασάβαρα, που μόνο ή κτηνοτροφία μπορεί να γίνει. 'Αλλά κτηνοτροφία με κεφάλαια, με εργασία και με σημερινές μεθόδους. 'Αλλοιώς δεν θα έχουμε μόνον δυστυχισμένους τους όρεινους μας πληθυσμούς, που δεν έχουμε κανένα δικαίωμα να τους εγκαταλείψουμε. Δεν έχουμε μόνο μια μεγάλη εθνική ζημία, λόγω του άγνοου και φανατικού έθνικου των φρονήματος. 'Αλλά θα συνεχισθεί και στο μέλλον ή εγκατάλειψη των όρεινών μας περιοχών από τους κατοίκους τους, που έρχονται στις πόλεις. Και ό' απογυμνωθή ό τόπος μας από τους διαλεχτούς 'Ελληνες και οι άετοι θα γίνουν οι ίδιοι βατράχοι που θα κο-άχουν κι' αυτοί μαζί μας στα τέλματα των πόλεων.

'Ενώ κι' έμεις οι βατράχοι πρέπει να γίνουμε άετοι, για να δημιουργήσουμε μαζί με τους όρεινους 'Ελληνες, την προκοπή της πατρίδας μας και το μέλλον της φυλής μας.

'Ιταλικήν κατάρρευσιν και την καταπολέμησιν και άπεφυγήν των δολοπλοκικών και όπούλων καταστροφών όστις διέβαλλε τα όργανα Χωρ(κ)ής προς μέν τους Συμμάχους και την Κυβέρνησιν του 'Εξωτερικού όι ήσαν όργανα του κατακτητού και προδότη της Πατρίδος, προς δέ τον κατακτητήν ότι ήσαν όργανα των Συμμάχων. Κατά δεκάδας όριθμούνται οι τυφεκισθέντες άνδρες της Χωρ(κ)ής υπό των κατακτητών, συνεπεία των τοιούτων καταγγελιών του Κομμουνισμώ.

'Επίσης κατά εκατοντάδες όριθμούνται τα όματα Χωρ(κ)ής σφαγισθέντα υπό των Κομμουνιστών εις τας ύπηρεσίας Χωρ(κ)ής της ύπαίθρου, άτινα ευρέθησαν άοπλα και άνυπεράσπιστα πρό της θηριωδίας των όρδων του Ζαχαριάδη και πρό των όποιων άχρησά πάν Ιστορικών προηνούμενον

[Συνέχεια εις το επόμενον]

ΠΩΔΗΣΕΙΣ

— Πωλούνται εις τιμήν εύκαιρίας 16 τεμάχια Τόλ (Τσίγ και αθηναί).

— Οικίπεδα εις το Κέντρον της Πόλεως και με συμπέρουσα τιμήν διαθέτομεν. Πληροφoρία παρ' ήμιν.

ΝΑ ΓΙΑΤΙ Ο ΑΓΡΟΤΗΣ ΘΑ ΨΗΦΙΣΗ Ε. Ρ. Ε.

'Η απόφασις της Κυβερνήσεως Κορμανή δι'α την άσφάλισιν των πολυπαθών άγροτών μας, πέφνει σάφ'α και όσ'α. 'Ετσι αποδεικνύεται δι'α μίαν άκούη φωνήν ότι ό σημερινός Πρωθυπουργός και 'Αρχηγός της 'Εθνικής Ριζοσπαστικής 'Ενώσεως δεν είναι πολιτικός των λόγων, αλλά των έργων.

Διά της ύπ' αριθ. 595)15 156 αποφάσεως του άρμοδίου 'Υπ. Κοινωνικής Προνοίας καθωρίσθη το Νομοσχιδόν Συμβούλιον ύγειας και άσφαλίσεως των άγροτών της Θεσπρωτίας.

Δι' άλλης αποφάσεως του κ. Νομάρχου συνεστήθησαν αι ύπό του Νόμου προβλεπόμεναι 'Επιτροπαι εις όλους τους Δήμους και τας Κοινότητας του Νομού μας.

Ούτω ό τίθμενος εν ίσχύι Νόμος περί Κοινωνικής άσφαλίσεως των άγροτών, που όλοι αι προάχον Κυβερνήσει ένελετοῦσαν επί χρόνια και ύπόσχοντο χωρίς ποτέ να το εφαρμόσουν θα δόση ΔΩΡΕΑΝ Ιατρική, δδον τοιαυτήν και φάρμακευτική περίθαλψιν των ήσφαλισμένων άγροτών δια των κατά πόπους άγροτικών και Κοινοτικών ήγειρων και νοσηλευτικών ιδρυμάτων του Νομού και των άπανταχοῦ

της Χώρας λειτουργούντων τοιούτων.

'Εκτός δέ της έξυμνησέσεως του έργου τούτου σκοπού θα έξυμνηθί και εργασία εις χιλιάδες 'Ιατρών, 'Οδοντιών, Μαιών, 'Επισκεπτριών 'Αδελφών και 'Αδελφών Νοσοκόμων. Εις τας τελευταίας δε θα δοθί πρόσθετον επίδομα 60 ο) άπ' του βασικού μισθοῦ.

'Ετσι ε άγρότης μας, που άναγκάζονταν μέχρι τώρα να πωλή την μοναδικήν κασίκαν του και να στερή τα παιδιά του από το γάλα της, για να μπορέση να πάη στο Γιατρό, τώρα θα έχη στο χωριό του όχι μόνο Γιατρό, αλλά και 'Οδοντίατρο και Μαιμή και Νοσοκόμο και φάρμακα δωρεάν, χωρίς καμιά επιβάρυνση. Κι' όλα αυτά χάρις στον ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ το παιδί του Λαού, τον αυθοιμιόγητο Πολιτικό 'Αρχηγό που ός Παιδί της ύπαίθρου ποιάει για τον βασανισμένο και πολύπαθον Λαό της.

Δεν ήμπορεί συνεπώς να ύπάρχη άγρότης που να άρνηθί ψήφον στον 'Αρχηγό της ΕΡΕ και Πρωθυπουργό της 'Ελλάδος των 'Εργων και όχι των λόγων Κώσταν Καραμανλή. Και αυτό το επιβεβαιώνει ή θερμή ύποδοχή που του κάμνουν παντού ό που περνάει οι άγρόται μας.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΠΙΟΔΡΗΣΙΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

'Εκυκλοφόρησε το 44ον Χριστουγεννιάτικον τέχυος της «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣ» των 'Ιωαννίνων [Βραβείον 'Ακαδημίας 'Αθηνών] με έδαριετικώς ένδιαφέροντα Ιστορικολογογραφικά και λογοτεχνικά δημοσιεύματα και συνεργασίας των κ. κ. Κων. Νέρτζου, Κ.Α. Διαμάντη, Τάκη Λάππα, Σπ. Στούρη, 'Αν. Στεφάνου, Γ. Καζαντζή Μητροπολίτου Κορυθίων Εύλογίου, Β.Κ. Σκαφιδά, Εύ. Δικήτα, Κλαυδίου Μαρκίνα, Σ. Παπαθανασίου, Κ. Τσιλιμαντιού, Δημ. Δαβυλά, Κυρ. Μητσότα, Βασ. 'Ανδρεοπούλου, 'Αρσένη Γεροντίου, κ.ά. Δημοσιεύονται επίσης έπίκαιρα σημειώματα, βιβλιοκρισίες, ή πνευματική-καλλιτεχνική κίνησις, τα γεγονότα του μηνός και το ευρύτερον του όγκώδους 4ου Τόμου [1955] της «'Ηπ. 'Εστίας».

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

'Η Σχολική 'Εφορεία Δημοτ. Σχολείου Πατηρίου — Φιλιατών

Διακηρύττει, ότι:

Ο δια της από 10/11/1956 προκηρυχθείς δια την 26ην τρέχοντος μηνός μειοδοτικός δι' ένσφραγιστων προσφορών κλπ. διαγωνισμός δια την κατασκευήν των λιθοδόμων του διδακτηρίου της άποβας άγρους, θέλει επαναληφθί εν τώ Γραφείω του κ. 'Επιθεωρητοῦ δημοτικών Σχολείων Φιλιατών την 16ην Φεβρουαρίου. έ. ή ημέραν Πέμπτην και ώραν 12ην μ., ότι δέ εις τούτων, έκτός εργολάβων πάσης τάξεως, θέλουσι γίνει δεκτοί και έμπειροτέχνηαι έχοντες έκτελέσει, επιτυχώς, άνάλογα οικοδομικά έργα.

Οι βουλόμενοι να συμμετάσχωσι εις τον διαγωνισμόν τούτων δύνανται να λαμβάνωσι γνώσιν των όρων τούτων ως και της σχετικής συγγραφής ύπογραφώσεων εν τώ Γραφείω του άνω 'Επιθεωρητοῦ καθ' έκαστην και κατά τας εργασίμους ώρας.

Ο Πρόεδρος της ΣΧολικής 'Εφορείας

Ι. ΣΙΟΥΤΗΣ

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ

Γενομένων άρχαιρεισών του Σωματείου 'Αρτεργατών Θεσπρωτίας «Ο 'Αγιος Γεώργιος» την 15-1-56 εξέλεγ'σαν οι 1. Γεώργιος 'Εξάρχος Πρόεδρος, 2. Θεόδωρος Περίτσογας 'Αντιπρόεδρος, 3. Χρήστος Τσώχος Γεν. Γραμματέας, 4. Μιχαήλ Γκορέζης ταμίας και 5. Χρήστος 'Αθανασίου μέλος.

'Εξελεκτική 'Επιτροπή 1. Σπυρίδων Ζώτος Πρόεδρος, 2. Μηνάς Ζώτος μέλος και 3. 'Ιωάννης Καλόγηρος.

Γενομένων άρχαιρεισών του Συλλόγου Φορτοεφορτωτών Ήρακλ και Θαλάσσης ο 'Αγιος Σπυρίδων» δια την ανάδειξιν νέου Διοικητικού Συμβουλίου έτους 1956 εξέλεγ'σαν τοῦτω ως κάτωθι:

Πρόεδρος Σωτήριος Κάλαντζης, 'Αντιπρόεδρος Σωτήριος Τσώτος, Γενικός Γρ'τεῦς 'Ηλίας Σαββουλίδης, Ταμίας Κωνινος Τσοῦτσουρας.

Σύμβουλοι 'Ανέστης Καρεζίδης, Γεράσιμος Τσοῦτσουρας, Γεράσιμος Τσάδημας.

Εν 'Ηγουμενίστῃ τη 19η 'Ιανουαρίου 1956

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΔΙ' ΕΡΓΑ

'Αθηνοί (Ιδ. ύπ.) Οὐδ' έπί στιγμήν δεν έπαυσεν ή έκδήλωσις ένδιαφέροντος της Κυβερνήσεως δια την Θεσπρωτίαν. Χέος δ' 'Υπουργός Δημ. 'Εργων κατόπιν παραστάσεως των Βουλευτών κ. κ. 'Αθανασίου και Πιτοῦλη ύπέγραψεν απόφασιν δια της όποιας χορηγούνται αι κάτωθ πιστώσεις, δια την άσφαλτόσωσιν του έντος των πολεων Φιλιατών και Παραμυθίας τμήματος της 'Εθνικής όδοῦ Σαγιαδός—'Ερβεζης πιστώσιν δραχ. 50 χιλ. δι' έκαστην πόλιν, 50 χιλ. δι' όδον Κερμίσσης 50 χιλ. Βρουσσόνας—Τσαρκαλιανίου 30 χιλ. Μαντζαρίου — Κοκκινιάς 50 χιλ. Παραμυθίας—Γκρικας—Ψάκας 70 χιλ. Παραμυθίας—Πετουσίου.

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΣΟΥ ΕΒΡΟΝΤΟΦΩΝΗΣΕΝ ΣΤΟΝ ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ Ο ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΛΑΟΣ

'Η ένθουσιώδης ύποδοχή και αι θερμαι έκδηλώσεις του 'Ηπειρωτικού Λαού προς τον Πρωθυπουργόν κ. Καραμανλήν και 'Αρχηγόν της 'Εθνικής Ριζοσπαστικής 'Ενώσεως, κατά την άφιξιν του εις την 'Ηπειρωτικήν Πρωτεύσαντά ήρωικά Γιάννενα την 29 π. μηνός αποτελούν μίαν έξμπρακτον έκδήλωσιν της έμπιστοσύνης και άφοσίσεως του 'Ηπειρωτικού Λαού προς την νέαν πολιτικήν κίνησιν άναανεώσεως της πολιτικής ζωής της Χώρας μας, υπό των έντιμων άρχηγών κ. Κ. Καραμανλήν.

Ο 'Ηπειρωτικός Λαός όστις τόσας θυσίας υπέστη από τας όρδας του συμμορισμοῦ δεν ήτο δυ-

νατόν παρά να έκδηλώσῃ δια της συμμετοχής του εις την ύποδοχήν, την άποδοκιμασίαν του προς τους ήγέτας του Δημοκρατικού Κέντρου δια την συνvergασιν των με τους νεργαίς και έμπρηστάς όι όποιοι έκπροσωποῦνται εν τη ΕΔΑ.

Αι δέκα χιλιάδες των 'Ηπειρωτών που μετείχον εις την ύποδοχήν του κ. Πρωθυπουργού έκπρόσωποι όλων των 'Ηπειρωτικών Περιοχών έβροντοφώνησαν προς τον κ. Πρωθυπουργόν ότι ή 'Ηπειρος ό προμαχών της 'Ελευθερίας είναι μαζί Του όπως και όλοι οι 'Ελληνες που θέλουν μίαν 'Ελλάδα άκμαίαν και ίσχυράν.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

'Η πολιτική κατάσταση εις την έκλογικήν περιφέρειαν των νομών 'Ιωαννίνων — Θεσπρωτίας έχει ως εξής.

Ο Συνδυασμός της «'Εθνικής Ριζοσπαστικής 'Ενώσεως» έχει ως ύποψηφίους τους 1) Εύαγγ. 'Αβέρωφ 2) Ν. 'Αθανασίου 3) Εύαγγ. 'Αθανασίου 4) 'Ανδρ. Δερδεμέζην 5) Εύαγγ. Ζώτον 6) Δημ. 'Ιωάννου 7) Κίτσιαν Ν. Καζαντζή 8) Φ. Πιτοῦλη 9) Ι. Παπαπέτρου 10) Κ. Φρόντιον.

Εκ του συνδυασμοῦ της Ε. Ρ. Ε. απέκλεισθησαν οι Βουλευταί κ. κ. Χρ. Παπασάουρου και Σωκρ. Δημαράτος εκ των όποιων ό πρώτος κ. Παπασάουρου προσεχώρησεν εις το Δημοκρατικόν Κέντρον.

Ο Συνδυασμός της Δ. παρατάξεως άπρητίσθη εκ των 1) Μελανιδή 2) Γ. Παλάσκην 3) Δημ. Μπότορη 4) 'Αγ. Κωνσταντινίδην 5) Γ. Αδγερόπουλον 6) Χρ. Παπασάουρου 7) 'Ελ. Στρουγγύρη 8) Κων. Δόρου 9) Στ. Πανούρης και 10) Βενέτης.

Ο δέ συνδυασμός Προοδευτικών κ. Μαρκεζίνη, 1) 'Αλ. Παπαδόπουλος 2) Εύαγγ. Φακατσέλης 3) Σόμπολα 4) Χρ. Σοῦλας 5) 'Αναστ. Λαμπριδης 6) Ξεν. Ζωλωτας 7) 'Απ. Κωνσταντινίδης 8) Σωτ. 'Αναγνωστόπουλος 9) Κ. Κούσιος.

'Από της επομένης της όριστικοποίησης των ύποψηφιοτήτων και της άνακηρύξεως των συνδυασμών ή πολιτική κίνησις ήρχισεν έντονος, οι ύποψηφιοί ήρχισαν περιδεδυντες την ύπαίθρου δια τον καταποτισμόν των έκλογέων επί του έκλογικού συστήματος.

Εις τον Νομόν μας άφίχθησαν και ήρχισαν την περιόδειαν των εις την ύπαίθρου οι ύποψηφιοί Θεσπρωτοί της ΕΡΕ Ν. 'Αθανασίου, Ε. 'Αθανασάκος και Φ. Πιτοῦλης, της Δημοκρατικής παρατάξεως ο κ. 'Ελ. Στρουγγύρης και Χρ. Παπασάουρου, των δέ Προοδευτικών ο κ. 'Αν. Λαμπριδης και Χρ. Ζούλας.

Ο άγών θα διεξαχθί μετάξυ των ύποψηφίων της Ε.Ρ.Ε. και του Δ. Κέντρου εκ των όποιων οι μέν πρώτοι θεωρούν βέβαιον ότι όχι μόνον θα διατηρήσουν το ποσοστόν των 68 ο) όπερ είχαν εις τον νομόν Θεσπρωτίας κατά το 1952 αλλά ότι και ό' αύξήσουν τοῦτο συνεπεία των έργων του ήδη Πρωθυπουργού κ. Καραμανλή ως 'Υπουργού Δημ. 'Εργων και λόγω της έμπιστοσύνης την όποιαν έμπνέει εις τον Λαόν δια την όμαλήν εξέλιξιν του πολιτικού βίου της χώρας μας

Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΤΗΣ ΑΜΗΝΗΣΙΑΣ

Το Κ.Κ.Ε. όρθηκε την εύκαιρία δια της συμμαχίας όλων των Κομμάτων της άναπολιτεύσεως να επιβάλλη την Γενικήν άρνησίαν που άπό χρόνια τώρα από τους Ραδιοσταθμούς του ζήτοῦσε. Του το το επιβεβαίωσε και ό ύποψήφιος του Δημοκρατικού Κέντρου εις τον σημερινόν του λόγον εις την πόλιν μας κ. Γ. Παλάσκας.

'Ετσι όσοι Θεσπρωτοί άρτέβαλλον παρασυρόμενοι από άλλους καιροσκόπους, να μη άμφαδούν πλέον. 'Η Γενική άρνησία είναι γεγονός τετελεσμένον, έάν ή Δημοκρατική νίκη έλθῃ εις την 'Αρχή.

Και Γενική άρνησία σημαίνει άναγγκα των φυλακών και των συνόρων, έλευθερά κυκλοφορία στους δρόμους όλων των έκκλημάτων, μηδ άύτων των Τσάμηδων έξαγρουμένων, όλων των άναρχικών στοιχείων και έκκλημάτων που δεν έσεβάσθησαν ούτε θρησκεία, ούτε οίκονεία, ούτε πατρίδα, αύτων που για τα συμφέροντα

της Κόμητος έστέρησαν τις οι κογένειες από τους προστάτας, άρπαξαν από τις άγκάλες των μανάδων τα σπλάχνα των για να τα στήλουν στο παραπέτασμα να τα κάμουν γενίτσαρους, όλων αυτών που έσπειραν τον όλεθρον και την καταστροφήν στον τόπο μας. Αυτών την άπελευθέρωσιν έζητήσαν ό συντροφος Ζαχαριάδης δια της Ε. Δ.Α. έζήτησε άρνησίαν και όπως μας το βεβαιώνουν οι ύποψήφιοι στους λόγους των θα την δώσουν έφ' όσον πάρουν την ψήφον του Λαού.

'Αλλά αυτό δεν θα γίνει ποτέ. Ο Λαός θέλει την ήσυχίαν και όχι την άναταραχήν, θέλει την γαλήνην και όχι την φουρτούνα, γι' αυτό θα άρνηθί την ψήφον. Θα άντιδράσῃ αύτην την φωνήν όχι με το έπλον όπως στο συμμοριστοπόλεμο αλλά με την ψήφον Του. Θεσπρωτική ψήφος δεν θα βγη από την ψήφοδός ύπερ του νέου ΕΑΜ για να φέρη μαζί με τας άλλας συμφορας τους Τσάμηδες.